
 
DISPOZIȚIE 

Nr. 159 din 26.07.2024 
        cu privire la: stabilirea salariului de bază începând cu  

luna Iunie 2024 al domnului Brasoveanu Gheorghe 
 
AVAND IN VEDERE: 

-  Referatul  inregistrat cu nr. 2896 din 28.06.2024 întocmit de către consilierul resurse umane 
- OUG nr. 53/2024 privind măsuri referitoare la salarizarea personalului din unele sectoare de 
activitate bugetară, precum şi reglementarea unor aspecte organizatorice - ,, Art. II. - Prin 
derogare de la prevederile art. 11 alin. (4) din Legea - cadru nr. 153/2017, cu modificările şi 
completările ulterioare, funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul familiei 
ocupaţionale "Administraţie" din aparatul de specialitate al primarului şi din instituţiile şi 
serviciile publice de interes local corespunzătoare anexei nr. IX lit. C poziţiile 23 - 28 pot 
beneficia, începând cu luna iunie 2024, de majorarea salariului de bază cu până la 10% faţă de 
nivelul acordat pentru luna decembrie 2023.” 
- Prevederile HCL nr. 36 din 08.07.2024  privind aprobarea majorarii cu 10% fata de nivelul 
acordat pentru luna decembrie 2023 a veniturilor salariale existente, ale angajatilor din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului Comunei Bărăști, incepand cu data de 1 Iunie 2024 
- Prevederile Hotararii Consiliului Local Barasti nr.4/2024  pentru aprobarea Bugetului local 
al comunei Bărăști;  
- art. 417 din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

In temeiul prevederilor art. 155, art.196 alin 1 lit b), art.199 alin (1) si (2) din Ordonanta 

de urgenta a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

PRIMARUL COMUNEI  BĂRĂȘTI, JUDEȚUL OLT, 
DISPUNE: 

Articolul. 1 - Începând cu luna  Iunie 2024, se stabilesc drepturile salariale  pentru –  
d-nul Brașoveanu Gheorghe  ce ocupă  funcția contractuală de Muncitor Calificat I 
salariat în cadrul aparatului de specialitate al primarului ,  i se stabilește un salariu de bază  
lunar brut  dupa cum urmeaza: salariu luna Decembrie 2023 in suma de  4046 lei x 10%( 
405 lei) + 4046 rezulta un salariu de 4451 lei/ luna la care se adauga indemnizatia de hrana 
in suma de 346 lei/luna  

     Articolul.2 - (1) Prezenta dispoziţie poate fi contestată în termen de 20 de zile 
calendaristice de la data comunicării actului administrativ de stabilire a drepturilor 
salariale, la sediul ordonatorului de credite care va soluționa contestația în termen de 30 
de zile calendaristice. 

 
 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 

PRIMAR  
Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: contact@primariabarastiolt.ro 



 
(2) Împotriva modului de soluţionare a contestaţiei persoana nemulţumită se poate 

adresa instanţei de contencios administrativ sau, după caz, instanţei judecătoreşti 
competente potrivit legii, în termen de 30 de zile calendaristice de la data 
comunicării soluţionării contestaţiei. 
Articolul. 3. Prezenta se comunica Primarului, Compartimentului financiar – contabil, 

persoanei nominalizate la art. 1 si se inainteaza Institutiei Prefectului – Judetul Olt pentru 
controlul de legalitate. 
 

 
 
 PRIMAR     SECRETAR GENERAL UAT 
PREDEL AUGUSTIN    VETEANU NICOLAE MARIUS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


